
 

 

 

COMUNE DI ISOLA DI FONDRA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

COPIA 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10124 0 
 

DELIBERAZIONE N. 8 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ESAME  E  APPROVAZIONE  CONTO  CONSUNTIVO  PER  L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022.           
 

 

             L’anno duemilaventitre addi ventinove del mese di aprile alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 
 

 

FORCHINI CARLETTO SINDACO P 

MONACI MATTIA CONSIGLIERE A 

MONACI ELIDE CONSIGLIERE A 

BERERA GIOVANNI CONSIGLIERE A 

FEDERICI FRANCESCO CONSIGLIERE P 

MIDALI FELICE CONSIGLIERE P 

MELACINI DANIELA CONSIGLIERE P 

PAROLO GIULIETTA CONSIGLIERE A 

CENTURIONI FRANCESCA CONSIGLIERE P 

PAGANONI PIERANGELO CONSIGLIERE P 

PEDRETTI LUCA CONSIGLIERE A 

      

 

      Totale presenti   6  

      Totale assenti    5 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DE FILIPPIS VINCENZO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FORCHINI CARLETTO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 29 in data 27.12.2022 si è preso atto del D.U.P.S. 

(Documento unico di programmazione semplificato) per il periodo 2022/2024, precedentemente approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 in data 29.11.2022; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 in data 25.02.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione n. 20 del 26.07.2022 il Consiglio Comunale ha effettuato la verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs n. 267/2000; 
 

PREMESSO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 

degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 
 

RICHIAMATO 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il                 conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 

34/2019, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico- patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 

individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 

emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 

118 del 2011”; 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in base ai quali la dimostrazione dei risultati della gestione, per l’anno 2022, 

avviene mediante il rendiconto deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 2023; 
 

PRESO ATTO CHE: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 in data 25.02.2023, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del 

D.lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011: 



 

 

1. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

3. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4. la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

5. la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

6. per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte 

di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

7. per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

8. il prospetto dei dati SIOPE; 

9. l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

10. l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

11. la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 19 in data 

04.04.2023; 

12. la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

        ed inoltre: 
 

➢ la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 28 

dicembre 

                2018; 

➢ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

➢ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, 

conv. in legge n. 89/2014; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Visto il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i nuovi parametri di 

deficitarietà  strutturale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto lo statuto comunale vigente; 
 

Visto il regolamento di contabilità vigente; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica e di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.P.R. 67/00;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

1. di approvare il prospetto riguardante l’inventario aggiornato al 31.12.2022 come da P.C. n. 4/3 

allegato al D. Lgs. n. 118/2011 (e s.m.i.); 
 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, composto 



 

 

dal conto         del bilancio e dallo stato patrimoniale redatti secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D. 

Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, corredato di 

tutti i documenti in premessa richiamati; 
 

3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 465.754,37 così determinato: 
 

 

RISULTANZE 
RESIDUI COMPETENZA TOTALI 

Fondo di cassa al 1° Gennaio 2022    725.015,65 

Riscossioni………………. 245.989,42 1.379.014,08 1.625.003,50 

Pagamenti ……………….. 239.010,89 824.367,55 1.063.378,44 

Fondo di cassa al 31 Dicembre    1.286.640,71 

Residui attivi…………….. 30.695,31 65.270,98 95.966,29 

Residui passivi…………... 25.975,53 67.311,36 93.286,89 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 

  4.790,13 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in Conto Capitale 

  818.775,61 

AVANZO d’amministrazione al 

31.12.2022 (A) 

  465.754,37 

4.  di stabilire che l’avanzo d’amministrazione è distinto ai sensi dell’art. 187 del D. L.gsv. 18.08.2000, n. 

267, come appresso: 

a) Fondo crediti dubbia esigibilità………………………€.  15.021,70 

b) Altri accantonamenti…….………….…….......……...€.  91.838,36   

Totale parte accantonata (B)…………………………€. 106.860,06       

c) Vincolo derivanti da leggi e dai principi contabili.…. €.  14.906,98 

d) Vincolo derivanti da trasferimenti……………………€.  44.114,61 

Totale parte vincolata (C)………… …………………€  59.021,59   

e) Parte destinata agli investimenti (D).…………………€.   4.320,91   

              TOTALE A -B-C-D................................................................€.  295.551,81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. DI ESERCITARE l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 

267; 

6. di approvare la Relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto 2022; 

7. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

8. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

31/12/2022  

CONTO DEL PATRIMONIO  

- Attività 7.770.128,83 

- Passività 7.770.128,83 

- Patrimonio netto 6 .034.350,80 



 

 

redatta ai sensi del DM Interno del 28.12.2018, risulta non deficitario; 

9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2019 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

10. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

Con separata votazione unanime, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n.267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Forchini Carletto 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Belotti Luisella 

 

 

 

 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

esprime parere favorevole di copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to  Belotti Luisella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 F.to FORCHINI CARLETTO                               F.to DE FILIPPIS VINCENZO 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 124, 1° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato 

pubblicato il giorno 09.05.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

       F.to DE FILIPPIS VINCENZO 

 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art.125, 1° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi   .  .     giorno di pubblicazione - ai Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art.125, 1° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

    Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, 3° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,) 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, 3° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267  in data 

 

li,    Il Segretario Comunale 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

ADDI', 18.05.2023                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

De Filippis Vincenzo          


